lis cultus publici obseruatis ceremoniis, nec dogmatica et historica p̄rsuasione, logico ordine exposita, nec verbis conceptis p̄ae meditationis continuo repetitis, colliguntur, sed *pura mente, octo inprimis istarum factionum erroribus, libidinibus, negotiis operosis vacua.* Etsi igitur potestati *ciuili* cuiuslibet populi ius datum, *institutione* populari et legibus *mores* eius pro indole ciuili et vitae genere formandi; *Liberalismus* et *Nationalismus* Gallicus *foedus baptismatis* aperte fregerat, quod certe *Liberalismus* Belgicus et *Mexicanus* non sustulerat. Praeterea vero in *disciplina publica* gentium multum erratur, quum vis *sacrae traditionis*, vbi admittitur, *verbique diuini* pia mente percepti, paedagogica, pro sola *Institutione* quadam, dogmatibus propaganda, scientifica, et historica, mere intellectuali et ad summum ceremoniali habetur. Plurimi *religionis* aduersarii in iuuentute, propter mechanicam illam et methodicam et intellectualem et ceremonialem institutionem, qua res diuinae ipsae, per se immortales, rubiginem trahunt, quae sola auctoritate, non ab amicitia obtrudebatur; nausae correpti, vna cum tota illa faece theologica, ipsum aurum fidei religiosae latens, absconditum et neglectum, vt ipse *Lessingius* de se quodammodo fatebatur, abiecerunt. Quo in pruritu vim diuinam, *religionis paedagogicam* non ad intelligentiam tantum acuendam, sed ad animum penetrandum aptam, tanquam meram *doctrinam* intellectualem, tum *scientificam*, tum *philosophicam*, tum *positiuam* tractandi, Doctores Germaniae inprimis omnem modum excesserunt, neque eam solum ob causam, quod summum *principium Protestantismi* in *scientia* et *libera* inquisitione sceptica (*im Forschen*) sitam esse arbitrarentur, sed etiam, quod peculiari *indole gentis Germanicae* scholasticam ducerentur, ad nausam Pedantismo Academico infectam, quae nimirum vitam et mortem, statum belli ac pacem, amicitiam domesticam; patriaeque amorem, *via* ac methodo tractare, et cunctas res ad humanitatem pertinentes; si ab oraculis diuinis, mundoque dei voluntate ornato, vsque ad ornatum muliebrem et rem culinariam descenderis; in *scientiam* et *doctrinam* aliquam systematicam *Graeci nominis* cogere non desinit. Ita factum est, vt tota fere *Educatio* apud nos, tam *puerilis*, quam *popularis* vniuersa, in exercitio, optime ceteroquin ordinato, ingenii et artium, poneretur, et ad *doctrinam* quadam, *docte docendam*, quum historicam, tum quasi philosophicam, reuera in *infinitum*, abiret. Varro *Catonem*, sine de *liberis educandis* (fragm. Varr. ed. Bip. p. 319.), ait: „*Educit* obstetrix, *educat* nutrix, *instituit* paedagogus, *docet* magister.“ Verum inter *Germanos*, in immensa spatia *Cognitionis* exspatiantes, pauci reperiuntur; satis a *Pedantismi* scientifici cancellis soluti, vt cum ingenioso Philologo, Friderico Augusto Wolfio (in consiliis eius scholasticis post mortem editis) sentiant, *artem paedagogicam*, a *scientia didactica*, *methodologica*, et *arte docendi* toto coelo *differre*. Hinc illa tria *grauissima vitia institutionis puerilis*, scholasticae, apud nos, in reliquis haud mediocriter vigentis, 1) *formam nimium generalis systematicam* per notiones *docendi*, quae in locum *verae paedagogiae*, *assuefaciendo*, *instituendo* *exercendo erudientis*, *docta* vbique *magisteria* suffecit. 2) *Immensa moles* rerum omnis generis, iuuenili menti *obiectarum*, quam Wolfius l. c. etiam in *ipsis* grammaticis rebus *minuendam* esse censet, licet haec moles in *minutiore* *disciplinarum* circulos et titulos, sub *vano praetextu* vel *elegantioris*, *encyclopaedicae*, ex *Schilleri* sententia *aestheticae*, vel etiam ipsius

profundioris cognitionis, systematice digeratur, et in *horarum curricula*, intellectum iuuenilem lacerantia, per *tabulas*, di boni, doctas et laboriosas distribuatur, 3) *annumeratio religionis Christianae in grege singularum disciplinarum*, ab educandis hominibus cognoscendarum, ita ut *vis* Euangelica siue per *doctrinam theologico-dogmaticam* (*Katechismusunterricht*), siue per *mere historicam*, saepe adeo plane *scepticam traditionem*, a *teneris unguiculis* extinguatur. Multo praeclarius profecto cum consilio Christi salutifero, uobis que omnibus ageretur: si haec *scientia paedagogica* in *scholis publicis*, sicuti a multis optatur, e patria potestate dei christiani *emancipatione* emissa, genioque seculi *ciuili* penitus tradita, doctae sapientiae suae manus ab omni re Christiana promouenda penitus abstineret; quam si in more suo pergeret, *Institutioni vere Christianae* oia sua inania, aut philanthropico-cosmopolitica aut *patriotica*, ventis peruia (*Windeier*) supponendi. Cuius *triplicis* calamitatis vnus atque communis fons est illa Indo-Germanica, et, si vis, Aegyptiaca, hominum et ciuium et ingeniorum secundum, vitae genus et officia in omne quasi aeuum, et per omnes humanae societatis aetates continuata diuisio (*das barbarische Kastenwesen*) a solo puro *pneumate* verae *Christianae religionis aliena*, a cuius habitu autem pestifero vix Graeca, a Schilleris in coelos sublata illa *aesthetica humanitas*, multo minus *Roma* vetus ac noua, omnium minime vero populi, qui in *theatro nouae historiae* apparuerunt, sese defendere vnquam valuerunt. Haec *consuetudo*, ut *Varronianis* utamur verbis, *male importata*, videtur esse *apud nos Germanos inexstinguibilis*; quod quidem pro dolor ex eo iam ipso sine difficili *coniectura diuinationis* videtur colligendum esse, quod *doctorum virorum* germanicorum agmen Academicum, magna pro parte eo consilio tantum contra Napoleonem educta militauerit, ut cuncta *doctae mediocritatis palladia* ex gr. thesaurum *variarum* lectionum ex *Florentino* Codice hauriendarum, codices sacros manu scriptos aliasque lautitias similis naturae, quas vel didicissent, vel adhuc discere cuperent, in hoc mundi incendio seruarent et saluarent. Huc pertinet maxime illa *Theologicae eruditionis Academicae* ab ipsa *Religione Christiana* facta, solemnis separatio, a *pietistis* aequo modo atque a *philosophis* probata. Breui, his omnibus, in septentrione Germaniae potissimum locum habentibus, exigua profecto est spes, si qua Sacrorum Christianorum emendatio nouissima vnquam speratur, eam ex gente Indo-germanica, septentrionali, doctissima, esse prodituram, priscis rebus Academicis tanquam glebae adscripta. Hoc quidem scire omnes arbitramur, sine magno ingenii dispendio, esse in ciuitate viros eruditos, qui vitam et mortem curent, alios qui rerum dominia cautelis custodiant, alios, qui sensum pietatis excitare studeant, denique alios, qui de omnibus reliquis rebus loquantur, sophistae et philosophi. Scimus etiam hos viros, per vitae genus, quod potissimum elegerunt, exercitos, non sine vtilitatis fructu scholas aperire posse. Neque tamen haec *lignariorum fabrilis diuisio*, quam iam Lichtenbergius noster risit, (*Apflöken der Wissenschaften*) tanti momenti est, ut, quod factum esse meminimus, Americae gentibus, de rebus Academicis consulentibus, exemplo proponeretur. In republica per *constitutionem* bene ordinata, nulla ciuilia et religiosa munera, quasi priuilegia Ordinum tribuuntur. Quo summam administrationem, et consultationem proprius verstantur, eo magis sub oculos eorum cadit, nihil esse absurdius, quam illa *quatuor facultatum*, om-

nem veritatem et existentiam rerum in quatuor loca et partes secantium diuisio barbara, quae ex Indo-Germaniae incunabilis (dem Kastentvesen) medioque aeno ex re Scholastica monachorum prodiit. Omni vitae humanae, magnum; viuae tamen religioni eiusque efficaciae summum detrimentum attulit illa disciplinarum ἀποποιητικῶν scholastica et Academica distributio. Ex hac enim nata est hominum consuetudo, nunc paene inexstinguibilis, res Ecclesiae, tanquam causas, mere literarias, ad summum ceremoniales, banausas et operarias Theologorum; a rebus vitae humanae reliquis, ipsaque veritate conscientiae humanae penitus secludere. Nemo istorum vel doctissimorum Eruditorum, ab Academiis sensim, hoc peruerso modo, non ad humanitatem, sed ad ἀπολατρεϊαν, officii cancellis circumscriptam (Brodstudien) informatorum, vnquam voluit videre; cunctam illam non satis celebrandam praestantiam Romanorum et Graecorum, quam classicam h. e. exemplarem vocant, in literis omnibus et artibus, ex eo ipsissimo prodiisse, quod, apud illas gentes; licet quaedam etiam ingenia in peculiari quodam studiorum genere saepe vel maxime excellerent; tamen neque in vniuersa vita civili, neque in mentibus discentium, ipsisque scriptorum docentium ingeniis, illa encyclopaedica, mechanica quasi et fabrilis dissectio disciplinarum locum habuerit, quae apud nos cogitationes et cognitionem Eruditorum, tam Formalistarum quam Polyhistorum, dilacerat, vt animi hominum recentiorum propter hanc simulatam profunditatem peculiaris cognitionis, reapse mere formalem, rerumque superficiem legentem, integrae humanitatis sensum, officiis particularibus distractum, nequeant, ne Schilleriani Aestheticismi quidem ope, colligere. Vnusquisque igitur suis propriis ac peculiaribus Studiorum vorticibus in flumine literarum ablatum, raro cum memoriae exercitio iudicii vim coniungens; praeterea, pro re nata, vni octo partium potentiorum in regno veritatis, in statu civili et politico et in literis litigantium inseruiendum esse ratus; denique ἀζυγν Paedagogiae Euangelicae, prae farragine rixarum ecclesiasticarum vilissimarum, non percipiens, sed inter mera placita Theologorum Dogmatica referendam; in Regimine autem summo, vnico Ecclesiae Christianae; cuius tamen fundamentum vere historicum atque visibile extra omne dubium supra posuimus; nihil praeter factiones Philosophiae Scholasticae, Hierarchiae et Caesareo-papatus protestantici, pro Confessionum varietate; quaerendas esse arbitratus; solam illam vniuersae vitae diuinam magistram spernit, quae scilicet, plane sublata iam pridem particulari cultura nationum, genus hominum ad veram humanitatem in vniuersum cum diuinitate coniunctam perducere possit. Hanc enim tanquam vocem lamentabilem in deserto clamantem, vel plane non audit, vel certe tanquam praeceptricem, inter ceteras, cum sociali vita nihil commune habentem, modo ad sensum rerum aeternarum, raro excitatum, interdum in memoriam reuocandum, aptam, e longinquo miratus veneratur. Quodlibet ergo fragmentum Ecclesiae Schismaticae, nomen Ecclesiae totius auctoritatemque regiam Christi, suo proprio ritu ac more, vsurpat, dum intra ipsissima huius Ecclesiae sic dictae muros, tot sententiae sint, quot capita. Quocirca sane iam videri possit, commune illud priscum Ecclesiae Christianae vinculum, quod optima verbi significatione semper catholicum erat appellatum; inter gentes, penitus infractum esse et ruptum, ita vt in hoc toto ecclesiastico labyrintho tenebroso et inextricabili, qui a Christo nomen habet, generaliter histori-

cum; neque per *dogmatum*, sine vitae *praeceptorum* docendorum; unitatem et constantiam; neque per mores, pneumati Christi haud plane repugnantes; neque per sensorum piorum viam communitatem; neque per sacramentorum, gratiam diuinam spondentium, solemnem administrationem et collationem; neque per institutorum socialium cultusque externi ceremonialis essentialem similitudinem: vsquam *aureum illud filum* amplius perspicere et agnoscere queat, quo, si qua est, ut certe olim credebatur *amoris coelestis manus*, turbam mortalium, vocem religionis e longinquo audientium, regat atque deducat. Itaque omnis, quae inter gentes Christianas *opinionum religiosarum* respectu, intercedit necessitudo est mere *polemica*, et in minutissimis rebus rixosa, ubi nihil ad salutem immortalem humani generis; nihil ad aeternum caritatis vinculum cum patre mundi refertur, cuncta ad *iura singulorum*, in civili societate opinionibus religiosis annexa, *custodienda*, recuperanda, coercenda et per docte h. e. insipienter, scriptos *fidei* articulos stabilienda pertinent. Iam omnes, iique ipsi, qui *Indifferentismi religiosi culturaeque* artificiosae velo, interiora societatis humanae detrimenta tegere solent, satis tamen in praesenti temporis articulo sentiunt, in hoc *Ecclesiae vniuersae Christianae*, populos moratiores vix leuiter adhuc iungentis, *statu*, post *decursam* illam *medii aevi* fatalem periodum, per saecula iam vacillante, ipsum omnis *veritatis solum*, in quo cuncta sublimiora reipublicae humanae instituta radices egerunt, continuo tremere. Nullam in tali *polemico* statu ecclesiastico continuando salutem fore rati, *pacem vere religiosam* deposcunt, non inter peruersas et male salsas; rixosas Theologorum sententias stabiliendam, sed in hominum, de educatione paterna dei in fati mundi plane desperantium, animis restaurandam. Omnes non ignorare possunt, *tempus* aut propediem *instare* aut iam *venisse*, quo *vniuersa ac tota Ecclesia Christiana*, intra *triginta* vel *quadraginta* annos post C. n. subitaneo pneumatis diuini afflatu nata, et solemniter instituta; non solum, ut saepe in Basilica St. Petri factum, *anni Iubilaei* canat *carmina*, sed quod maius est, omni genti Christianae annuntiet, se tandem aliquando *diuina gratia* iuuante, pericula grauissima illa feliciter superasse, quae *interiectus* seculorum a *fine medi* aevi vsque ad *nouissimas* turbas ecclesiasticas *pertinentium*, non sine leuitatis et *impietatis* late serpentis *macula*, neque etiam sine *grauissima culpa hominum ipsorum Ecclesiasticorum* cuiusvis *confessionis* et *fidei*, hominum literatorum, virorumque civilium, vtramque rempublicam, tum religiosam tum civilem administrantium, excitauerat. Satis carminum secularium decantauimus de *libertate religiosa* recuperata; canamus tandem aliquando seculare carmen de *libertate veritatis Christianae* a vinculis *Gentilismi* politicis! Tempus est, quo *pontifex Romanus* illam sextam, continuo muro clausam, in Basilicae S. Petri vestibulo portam, mystico crucis signo et aureis clavis distinctam, festiue aperiat, et benedictione solempni, quasi e coelo data, non *Vrbem*, sed *Orbem* iubeat intrare! Quis piorum tunc hominum non in gratias effusus flexis genibus procumberet, quod hoc tandem aliquando in loco, Pneuma a *Christo* profectum, mala hominum *Gentilium daimonia* deuicisse videretur? At vanis somniis ludimur, vana tantum specie recti decipimur. Vbinam gentium *deuicta* atque eiecta et prostrata reapse videmus, illa daimonia *Gentilismi*? *hic*; *superbiam rationis humanae* dico, ex *suis vnice principiis* pendentis; *illic*; *odium interioris, verae lucis*; *hic* *arbitrariam licentiam*;

illic priuilegiatam, natura et natiuitate imaginatam, potestatem ac *praestantiam*; *hic gentium discordiam* et bellicam ambitionem; illic *dictaturam mundi* pseudo-cosmopoliticam, omnia sub iugum Nihilismi mittentem, licet *pseudo-pneumaticum* in literis explicatum *Ingenium*, illic *Empirismum intellectualem*, glebae *prosaicae penitus adscriptum*? Immo istorum daimonum auctoritas vbique ita increuit, vt, si quando, quod tanquam verisimile et credibile nulla sane concipit futura imaginatio: supremus Romanae Ecclesiae Episcopus sincere vellet renunciare prisco suo phantasmati *totius*, illius a se, Christi vicario solo, repraesentatae, haereticos excludentis Ecclesiae: nemo in gremium totius Ecclesiae inuitatorum hominum, qui extra sunt, intrare vnquam amplius curaret. Vno ore a Pilatis nostris non Christum postularent liberandum, sed Barrabam. Vno ore; nimirum, quod negari nequit, Sacerdotii theologici siue banausa pertinaciâ, siue insipientiâ, siue incuriâ conciti; ad plenam *Emancipationem* prouocarent, e diuina illa, benigna, *patria* potestate paedagogica, per Christum nobis explicata; vt cuncta nimirum *instituta* publica, ad mentes et opiniones formandas apta, nunc *secundum* mere *formalem* quandam philosophiae ideam *humanitatis* dexterioris, perfectionis, moratioris, elegantioris, exigerentur; non secundum sententiam et exemplum Christi, propter caritatem erga patrem, humanam naturam diuinae in omni vita submittentis. Quisquis ergo ille sit, quem exspectamus, annus Iubilaeus, post duo turbarum secula, *medii aevi formas* impugnantium, et post hanc in quam vita nostra cadit *Epocham*, ex votis, *pacem* celebraturus: si fata *Ecclesiae* non, vt dei gratia, hactenus contingere solebat, in gloriam diuinam; sed a solis *hominibus seculi*, suffragiorum quasi numero definirentur; vix *bonis* is videtur appropinquare auspiciis. Manifesto hoc debemus stupendae hominum scientiae, cum pietatis contentu operanti, nunc temporis, cognitionique rerum non satis digestarum et concoctarum, ingeniique culturae, a Graecis ad nos translatae. Igitur loco *trium* illarum *sorum coelestium*, quae Florentinum vatem in itinere suo tenebroso per inferos diuina ope, gratia, clementia, sapientia et caritate adiuuerunt; quas Literati nostri *anti-pneumatici* pro *mysticis* et *fanaticis* Sybillis habent; *Tres sorores* terrestres, sobriâ ratione, vitam humanam *moratam* et socialem actulum regunt, sed Parcarum instar, *atris* filis mortales inexorabili ordine coërcentes, *grammatica*, *mathematico-physica* et *aesthetico-politica disciplina*. Ad quem coelorum, ad quam vitam immortalemque salutem hae artes banausae nos sint ducturae, id quidem *θεων εν γουνασι κειται*.

„Sed tamen, ne nos totos aegritudini dedamus, sumpsimus nobis (exemplo M. Tullii ad Attic. IX. 4) quasdam tanquam *θεσεις*, quae et *theologico-politicae* sunt, et temporum horum, vt et abducamus animum, in hoc hactenus visibili statu Ecclesiae, ab querelis, et in eo *ipso*, *de quo* vbique nostris diebus agitur, quum consultando, tum vtramque in partem disserendo et deliberando exercëamur.“ Eae sunt huiusmodi:

Scripsit haec, quae praecedunt, Vir ingenio doctrina et virtute eximius, collega desideratissimus, b. **CHRISTIANUS AUGUSTUS HENRICUS CLODIUS**, iam moribundus fere, quamquam mortem prope instantem animo vix sibi praesagiens. Ita factum est, ut quem ad celebrandam Ernestii memoriam composuerat libellum in sui simul recordationem nobis relinqueret. Hoc igitur opus posthumum, cui quo minus supremam manum imponeret, auctor tristi fato impeditus est, tale quale accepimus, amicis et collegis defuncti pio animo tradimus, eoque edendo ad eandem solemnitatem, cui scriptionem suam dicaverat ipse auctor, humanissime invitamus. Etenim d. X. Septembris h. IX., in auditorio iuridico, Vir Clarissimus **FRIDERICUS CAROLUS BIEDERMANNUS**, Philos. Dr. AA. LL. Mag., in hac Universitate nostra philosophiam privatim docens, orationem Ernestiae memoriae sacram habebit. Cuius orationis audiendi causa ut **RECTOR ACADEMIAE MAGNIFICUS, PRINCIPES CELSISSIMI, PROCERES UTRIUSQUE REIPUBLICAE GRAVISSIMI, COMMILITONES** denique **ORNATISSIMI** benevole adesse velint, ea, qua decet, observantia rogamus.

P. P. in Universitate Lipsiensi D. XIV. p. Fest. Trinit. MDCCCXXXVI.

BV
1471
C56

Clodius, Christian August
Heinrich
De educatione populari
disciplinaeque publica co
morum ac legum vinculo

PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

UTL AT DOWNSVIEW
D RANGE BAY SHLF POS ITEM C
39 10 07 16 03 005 4